DISCERE — Si quis bene addiscit, statim vult honorari 556 b

DISCIPLINA — Rigor disciplinae consistit in crucifixione interioris hominis et configuratione ad Christum 446 a — habet duodecim qualitates *ib.* a, b — exterior attenditur in regimine sensuum, interior in regimine affectionum et cogitationum 724 b — Disciplinae rigor restringit gustum, claudit visum, obturat auditum, ut restringat tactum 697 a

— Homo disciplinatus debet demisso capite incedere 555 b — Disciplinae restrictio mentem nostram componit ad regulam secundum exterioriorem et interiorem hominem 725 b — decorat hominem spiritaliter 215 b — Animam reddunt disciplinam verecundia et humilitas 555 a — Se congregant in domum disciplinae qui exterius non evagantur, sed ad interiora recurrunt 152 b

DISCIPULUS — Ad ipsam spectat veritatem audire et ei assentire, vanitatem contemnere et fugere, bonitatem amare et

propalare, divinam legem zelare et defendere et pro ea pugnare 293 a, b — verus defectus corrigit libenter, se subiicit humiliter, praeceptorum exsequitur ferventer 292 b — Discipulis est securum audire veros magistros 188 a — Doctrina veri discipuli per patientiam dignoscitur 592 b

DISCRETIO — pertinet ad rationabilem 714 b — necessaria est ad vitae gubernationem 246 b — Ad virtutem discretionis non sufficit homo nisi gratiae divinae auxilio 532 a

DISPENSATIO — Ratio eius est evidens necessitas vel communis utilitas 289 b — si necessitas urget, est excusabilis; sed si communis utilitas non provocat, est inexcusabilis *ibid.*

DISPENSATOR — mysteriorum Dei quomodo esse debeat 85 a — mysteriorum Dei debent dispensare temporalia fideliter, Sacramenta liberaliter, verba Dei veraciter 87 a — gratiae bonus est qui considerat Dei voluntatem, non suam utilitatem 680 b

DIVES — Esse nobiles vel divites non prodest nobis, si excludamur a regno 618 a — Non est magnum esse divitem, quia perversissimus fuit magnus et dives 623 b — isti dicuntur beati, qui pecunias non amaverunt 474 a, b — debet sequi exemplum beati Nicolai 475 a — in pecunia et pauperes in gratia agant poenitentiam 460 a

— totam spem ponunt in suis pecuniis 305 a — quaerunt primos accubitus in coenis 102 a — se vestiunt pretiosis, ut cibum tinea praeparent 460 a — pauperem nudum dimittunt *ib.* b — Eorum aurum et argentum propter diuturnam incarcerationem perit et deficit *ibid.* — Aurum erit eis in testimonium nequitiae *ibid.*

— Ostenditur eorum temporalis prosperitas et aeterna calamitas 364 b. 365 a — in futuro eis advenient miseriae, quia hic gaudent in vanis 460 a — Filii eorum in tabernis et in prostibulis celebrant memoriam pro patribus suis 365 b — statim post mortem dantur oblivioni *ibid.*

— solus comedit et neminem vocavit 361 a — Lazarum pauperem a prandio suo expulit *ibid.* — erat reprehensibilis ex cupiditate et avaritia, elatione et superbia, comessatione et crapula 365 a — quia noluit misereri Lazaro, nec ei voluit Dominus misereri 366 b — quia nihil voluit possidere in caelo, praecipitatus est in infernum 630 b — Ipsi praebeuerunt daemones obsequium, quando portaverunt eius animam in infernum 366 a — guttam aquae petebat nec impetrare poterat, quia micam panis pauperi negaverat *ib.* b — tripliciter in inferno cruciatur *ibid.*

DIVITIAE — quae sint verae 487 b — Divitias habere et amare infructuosum est 535 b — Eas amare et non habere est periculosum *ibid.* — Eas habere et non amare est laboriosum *ibid.* — Nec habere nec amare divitias est utile *ibid.* — In morte leprosus tantum habebit de divitiis quantum rex 148 a — congregatae nihil faciunt 540 b

DOL.

— sparsae fructum faciunt magnum *ibid.* — abrenuntiatae utilitatem magnam afferunt *ibid.*

— Amans divitias nunquam detestatur avaritiam 162 a — inflant animos, superbiam parient, invidiam trahunt, mentem alienant 313 a — Opes terrenae non illuminant, sed mentem denigrant et obcaecant *ibid.* — Vermis divitiarum est superbia 646 b — Oportet elongari ab iis *ibid.* — Etiam divitiae Ecclesiae maculare possunt *ibid.*

— Amantibus divitias difficile est intrare in regnum caelorum 587 b — In ipsis non possumus habere pacem cordis 573 b — Sollicitudo et fallacia earum non sicut, Deum quiescere in corde 676 b — pro multis sunt causa damnationis 365 a, b

— Christus divitias contempsit, ut contemnendas monstraret 458 b — Christus pannis involutus est contra vanitatem divitiarum 102 a — Contra divitias facienda est misericordia cum proximo 365 b

DOCTORES — comparantur lunae propter tria 37 a — ignorantes et esurientes reficere debent cibo caelesti 379 a — Quae sit corona doctorum 488 b

— mali comparantur obscuratori luminarium propter tria 37 a — superbi sunt qui nihil de Deo sentiunt et alios docere volunt 696 b — Non possidens sapientiam non bene cibatur nec potat animam 695 b — Nullus potest esse doctor legis perfectus, nisi prius fuerit factor 650 b — aliqui ad Angelos magnificantes et illustrantes non respiciunt 612 b

DOCTRINA — quaedam data est quoad vitam hominis, quaedam quoad vitam aeternam 463 a — bona docet nos quaerere gratiam in corde, opere et sermone 680 b — Quod est contrarium doctrinae Christi est interfectivum animae 63 b — Modo vacamus doctrinae divinae legis per rationem *ib.* a — Omnis debet tacere a doctrina, nisi didicerit, excepto solo Christo 525 a — Nullus potest docere, res esse scibiles alteri, nisi adsit immutabilitas et certitudo 441 b — Haec adsunt tantum in Christo *ibid.* 442 a — Christus est origo omnis fructuosae locutionis ad doctrinam 31 a

— Docere solo verbo est vanum, solo exemplo parum, sed utroque modo est perfectum 294 b. 313 a — ab aliquo non potest accipi, nisi intelligatur eius lingua 463 a — Nihil valet bonus doctor, si non reputatur eius doctrina 60 b

— Christi vide V. *Christus.*

DOLOR — communis est irae et invidiae 666 a — Ubi maior amor in coniunctione, ibi maior dolor in separatione 203 b

— Debemus de peccatis dolere 617 a — Dolere debemus propter amissionem gratiae, vulnerationem naturae, amissionem vitae praeteritae 246 b — debet esse in aestimatione damni, quia homo tempus et gratiam perdidit et Deum offendit 268 b — de peccatis conterit affectiones mundanas 345 b. 346 a — de peccatis deicit inflationem spiritus 597 a —

DOM

totam mentis intentionem ad Deum convertit *ibid.* — facit animam securam a periculis 153 a — De oculo eruto dolemus et de peccato non dolemus 137 b

DOMINARI — Qui magis dominatur magis subditus est 611 b

DOMINATIONES — Earum est imperare 613 a — significantur per columnas caeli 611 b — universitati curas regitivas administrant *ibid.* — nos protegant contra concupiscentiam 619 b — docent subici divinis imperiis 623 b. 624 a — faciunt pacem cum superiori 623 b

DOMINIUM — est potestas sibi subordinandi, sibi coercendi subditos 323 a

DOMINICA — secundum ordinationem Spiritus S. celebratur pro die sabbati 270 a — quatuor Adventus designant quatuor adventus Christi 32 a — Evangelium primae et ultimae Dominicae anni ecclesiastici comprehendit summam omnium divinarum verborum 41 b

DOMINICUS — in ipso erat duplex lux fidei 563 b — apparuit sub similitudine stellae et faculae *ibid.* — fuit similis pueris abstinentibus in libro Danielis laudatis 564 a — laudatur a speculatione lucis aeternae et exercitatione virtutis perfectae 563 a — habuit clementiam, constantiam, obedientiam et prudentiam 565 a — eruditus erat in philosophia et in sacra Scriptura 564 a — fuit similis Moysi 565 a

DOMINUS — est nomen potestatis 323 a — Vocabulum Dominus importat virtutem et magnificentiam 431 a — miseretur servo corripiendo et reatum relaxando 350 b

DOMUS — In domo luctus purgamus mentem, in domo convivii implemus ventrem 607 b. 608 a — hominis est conscientia 551 a — David designat sanctam Religionem 334 a — Domini est triplex 687 b — quadruplex est, in qua invenitur Christus 151 b — Dei Iacob est aeterna vita et Ierusalem superna 31 b — Domum ire est ad paradisum redire 423 a

DONUM — gratuitum accendit ad amorem; magis gratuitum debet magis accendere; maxime gratuitum debet maxime accendere 338 b — De re modica non debemus facere duas partes ad dandum homini magno 521 a — Nullum donum accipitur a Deo sine caritate 164 a. 185 a — Caritas in dante facit voluntatem hilarem, concordem, liberalem *ibid.* — Qui dat totum desiderium suum et voluntatem dat omne, quod habet 165 a

— Ad dona divina se disponit, qui dilectione divinis consiliis acquiescit 339 b — Pro habendis donis divinis accedendum est ad Christum per triplicem actum fidei 340 b. 341 a — divina suscipiuntur tantum in corde humili 338 b. 339 a — Ut simus divinis donis suscipiendis idonei, liberum arbitrium est subiciendum divinis remediis, doctrinis, beneplacitis 339 a — divina dantur eis qui Scripturam addiscunt, ut faciant *ibid.* — divina dantur electis Dei *ib.* b — Si agimus gratias hominibus pro bonis temporalibus, eo magis debemus gratias agere pro donis divinis 338 b — divina nec dantur negligentibus nec arrogantibus 715 b

DORMITIO — designat pacem cordis 573 a, b — Dormire est requiescere in sinu Christi per contemplationem 640 a

DOTES — corporis glorificati sunt claritas, subtilitas, agilitas, impassibilitas 29 b. 283 a, b. 284 a — Illae significantur per rosam, lilium, amygdalam, palmam 283 a, b. 284 a — Ut obtineamus quatuor dotes corporis glorificati, debemus florere per sapientiam, temperantiam, iustitiam, patientiam 284 b. 286 a — gloriae sunt aperta visio, quieti fruitio, firma tentio 358 b

DRACHMAE — novem sunt noveni chori angelici 369 a — decima est humanum genus *ibid.* — decem significant decem illuminationes animae 159 b — decima designat hominem 434 a

DRACO — est animal valde sitibundum 553 b — vix valet aqua satiari *ibid.* — os vento aperit, ut sic internum incendium extinguere possit *ib.* a, b — saepe, cum ventum circa navis velum adverterit, tanto impetu illuc vadit, ut navem subvertat *ib.* b

DEAM — Quaerimus quod dubitamus 46 b

DULCEO — animi consistit in conciliatione inclinationis intrinsecae et expugnatione impugnationis extrinsecae 491 a — divina non scitur, nisi gustatur 287 a — divina vocatur gustus et ebrietas 291 b — divina non datur nisi praevia poenitentia 306 a — Ad recipiendam divinam dulcedinem requiritur austeritas, humilitas, caritas et devotio 64 a — Anima inconstans non recipit divinam dulcedinem *ibid.*

E

EBRONITAE — dicebant, legalia cum Evangelio esse servanda 63 a

EBRIETAS — tollit discretionem 568 b — gignit quinquē mala 459 b — Ubi regnat ebrietas, nihil potest esse celatum 568 b — Ibi necessario sequuntur contumeliae et rixae innumerae *ibid.* — Qui sunt gravati in ebrietate vigilare non possunt *ibid.* — Qui vitat ebrietatem vini se disponit ad plenitudinem Spiritus S. 433 b

ECCE — est nota admirationis 549 b

ECCLESIA — distinguitur triumphans et militans 136 a — dicitur civitas Dei 698 a — est civitas parva per humilitatem 604 b — vocatur hortus Christi 237 a — vocatur sponsa Christi 272 a — vocatur caelum 36 a. 719 b — dicitur mater 437 a — dicitur fasciculus, quia congregatur ex multis fidelibus, quorum quidam effluunt de ipsa et quidam permanent 324 a — dicitur firmamentum 719 b — vocatur paradisus irrigatus 335 a, b

— Quare vocetur mons 31 a — Ad hunc montem ascendendum est quatuor modis *ib.* b — significatur per tabernaculum 674 a. 675 a — comparatur horto irriguo, cuius aquae non deficient 340 a — sub triplici respectu comparatur navi

S. Bonav. — Tom. X.

quoad evangelicam perfectionem et diabolicam impugnationem 190 a, b — Partes navis et alia ad eam spectantia ad Ecclesiam applicantur *ib.* b

— militans vocatur trichinium feminarum 694 b — militans paradisus vocatur 58 a — militans intelligitur per tabernaculum testimonii 673 b

— summa fuit de latere Christi dormientis in cruce 247 b — Christus redemit Ecclesiam de latere suo 504 a — Christus eam passione sua consecravit 731 b — non potuit mundari nisi sanguine virginico Christi 503 b — Christus Ecclesiam sibi desponsavit non amore carnali, sed caelesti 125 b — quasi nova sponsa in principio temporis gratiae caelesti Sponso coniuncta est 250 b — Christus unitur Ecclesiae ut sponsae 136 a — Unitas Christi ad Ecclesiam est sicut corporis ad caput *ibid.* — Christus eripuit Ecclesiam de potestate diabolica 216 b — Ecclesia ex conceptione Christi in omnibus tribulationibus consolatur 664 b — per Filium Dei fecundatur et purificatur 634 b — militans laetificatur ex Christi ascensione 320 a — Gaudium eius se habet ad gaudium Ecclesiae triumphantis sicut fasciculus ad hortum *ibid.*

— est domus Domini firmiter aedificata 731 b — Agnus est primum fundamentum Ecclesiae 602 b — Fundamenta eius dicuntur Maria, Patriarchae, Prophetiae et Apostoli 688 b — Ecclesiae fundamentum est veritas; paries, virtus; tectum, caritas; ornamentum, sapientia *ib.* a — Christus est eius fundamentum, membra aedificium, Sacramenta fulcimentum et evangelica doctrina ostium 154 a — fundatur in fide Apostolorum, aedificatur in confidentia Martyrum, pacificatur in caritate Confessorum, ornatur in sanctitate Virginum 603 b — a Verbo incarnato quadriformiter aedificatur per gratiam 602 b — aedificatur Scripturis sacris 688 a — Christus Ecclesiae fundamentum non posuit in mutabilitate terrenorum, sed in perpetuitate aeternorum 238 a — tota stabiliter per spiritum detestandi mali, diligendi bonum et discernendi verum 230 b

— dicitur Ierusalem descendens de caelo, quia per Spiritum S. fundata est 135 b — dicitur nova respectu synagogae *ibid.* — in comparatione ad synagogam sursum esse dicitur contemplatione serena, conversatione praeclara, devotione continua, ordinatione similitudinaria 236 a, b

— Romana est mater omnium fidelium 215 b

— In principio Ecclesiae regnavit infidelitas, in progressu haeresis, in consummatione iniquitatis 593 b — Ideo Dominus dedit primo miracula potentiae, postmodum argumenta sapientiae et postremo in S. Francisco signa pietatis et misericordiae *ibid.*

— Ad eam recurritur pro quaestio- nibus dissolvendis 674 b — In ea Dominus ad praelatum in mente loquitur et mediante illo ad subditos *ibid.* — clamat clamoribus declarantibus, suadentibus, increpan- tibus 213 b — Eius os est veritas conformis fidei 324 b — Huius oris dentes sunt viri iusti *ibid.*

— multos parit et virgo permanet 603 b — Filii matris Ecclesiae per gratiam Spiritus S. generantur 627 b — per solam fidem Deo generat prolem 688 a — ad instar Virginis virgo parit 627 a, b — Ad eam mittitur Gabriel *ibid.* — peperit Christum spiritualiter 98 b

— Qui non est eius membrum non recipit influentiam Christi 379 a — In ea electi sunt celati 719 b

— ubi habuit impugnatores, ibi maxime crevit 357 a — assimilatur equitati Pharaonis propter consimile bellum, robur, praesidium, triumphum 501 b

— per Christum descendente in car- nem et Spiritum S. descendente in men- tem descendit sanctitas in Ecclesiam 599 a — In nuptiis cum Domino Ecclesia fit divina et caelestis 436 a — Influentia Spi- ritus S. in ea nunquam arescit 340 a — Decuit, ut in ea esset septiformis spiritus 599 a — a Maria trahit originem, celsi- tudinem et stabilitatem 688 a, b. 689 a — Beneficia, quae percipit ab Angelis, signifi- cantur per duodecim stellas 631 a, b — quod filiis suis deest supplet de thesauro meritorum Apostolorum 332 b

— militans opera sua a daemonibus defendere debet 721 a — operibus salva- tur 613 b

— In Ecclesiae tabernaculo Dominus re- quiescit sacramentaliter 671 b — Civitas Sancti dicitur, quia in ea Dominus specia- liter habitat, pascitur et delectatur 603 b — In ea requiescit Dominus ad populum sanctificandum, erudiendum et reficiendum 654 a, b. 675 a — est locus scaturitionum permanentium, arborum pomiferarum, habitationis virorum deiformium 335 a, b — dicitur locus pascuae, ubi facta est affluen- tia omnium iocunditatum et refectionum 257 b — Eius tutamentum est praesi- dium contra peccati sequelam 662 b

— In Ecclesia habetur gradus activo- rum, praelatorum et contemplativorum 85 a. 216 a. 219 a — In Ecclesia est modus vivendi praesidentium, laborantium, con- templantium 354 b — In ea est status laicalis, clericalis, monasticus *ibid.* — In Ecclesia habetur ducatus patriarchalis, pro- phetalis, apostolicus 354 a, b — Triplex gradus in Ecclesia correspondet triplici hierarchiae caelestis 85 a, b — Tres gra- dus in Ecclesia figurantur per Petrum, la-

cobum et Ioannem 216 a. 219 a — In membris Ecclesiae est iustitia eminens, crescens et sufficiens 36 b — In Ecclesia sunt membra principalia et non principa- lia 517 b — Utraque sunt instituta ad quatuor *ibid.* 518 a — In Ecclesia Dei bene ordinata inferiores obediunt superiori- bus 588 b — Quomodo Christus diversa genera fidelium in Ecclesia doceat 402 b. 403 a, b

— In Ecclesia debemus conversari cum subiectione, dilectione, aemulatione, ora- tione 154 b

— ob multas causas potest etiam ha- bere bona temporalia 374 a — Reditus Ecclesiae non debent abscondi 62 b

— vocatur domus orationis 674 b. 675 a — est locus propitiationis, erudi- tionis, refectionis 388 a — In domo Dei frequenter consolatio recipitur 54 b — In ipsa Deus mundat et sanctificat 674 a

— Ad ecclesiam debemus venire ad audiendum verbum salutis, non ad audien- dos rumores vel fabulas 525 b — Tanta est excellentia domus Dei, ut in ea non acceptet Deus actum alterius generis quam orationis 390 a, b — Non debemus ve- nire ad ecclesiam propter pecuniam 644 b — fit spelunca latronum, quando in ea est contentio superborum, infectio lubri- corum, deceptio et negotiatio cupidorum 389 b — Quoniam eam faciunt domum prostitutionis, negotiationis vel comessatio- nis 674 b. 675 a

— Vide etiam V. *Apostolus, Christus, Hierarchia.*

ECLIPSIS — solis significat exinanitio- nem Deitatis 703 a

ECSTASIS — est alienatio a sensibus et ab omni eo quod est extra, et conversio ad Deum, qui est intra 269 — videtur esse quasi nubes lucida simul obumbrans et illuminans 229 b — Meditantis admi- rationem et admirantis delectationem se- quitur mentis alienatio *ibid.* — Ad mentis alienationem homo disponitur per magni- tudinem devotionis, admirationis et spiri- tualis exultationis *ibid.*

EMUNOUS — Diabolus ipsi dixit, se melius devinci non posse quam per devo- tam memoriam passionis Christi 626 a

EOOM — interpretatur longinqua 582 b — interpretatur sanguinolentus 274 b

EFFECTUS — omnis suae causae simili- tudinem gerit 601 a — quanto est imme- diatior, tanto similitudo est expressior *ibid.* — Cognito effectus ducit ad cognitionem causae 179 a. 311 a

EGENI — quaerunt locum ubertatis 690 b

EGRESSUS — dicitur excessus mentis 286 b — est praeparatio digna 96 a. 121 a — est triplex *ibid.*

ELATIO — Miranda actio cum elatione non elevat, sed gravat 483 a

ELECTIO — designat eminentiam, per quam quis superponitur alii 579 a — In electione praelatorum observari debet tri- plex gradus 514 b — In electione praela- torum considerari potest quadruplex gra- tia, iustitia, officium et meritum *ibid.* 517 b

— Bene facerent omnes, si electionem suam Domino commendarent 628 b. 629 a

— Alii sunt contenti electione boni; alii, electione melioris; alii, non nisi elec- tione optimi 562 b — Semper eligenda sunt magis bona 566 b — Qui bene dis- cernit et male eligit ipse se condemnat *ibid.* — Cum sit dubium in eligendo, debet recurri ad consilium prudentiorum *ibid.* — Si hi dissentiant, adhibendum est iudicium discretionis et oratio *ibid.*

— Deus eligit praecipue pauperes et humiles, ut excludat gloriationem huma- nam 515 a

— Qui sint filii promissionis, scimus quoad iam electos, sed non quoad beatifi- candos 515 b — Scimus, quod filii promissionis comparatione multitudinis pauci sunt *ibid.* — In Ecclesia pauci sunt viri, quia licet multi vocati, pauci tamen electi 604 b — Non possumus assignare causam divi- nae electionis nisi ipsius voluntatem 575 a — Possumus reperire huiusmodi electionis signa, quae sunt septem *ib.* a, b

— Peccata electorum erunt ipsis et Deo in honorem 526 b — Post resurrex- tionem eorum numerus erit completus 363 b — Electi recipient remunerationis abundantiam 451 a

ELECTRUM — fit ex auro et argento 409 a

ELEEMOSYNA — Eam facere debemus donando, supportando et condonando 636 a — Cum terrenam possessionem non pos- sumus ferre nobiscum, tradamus eam in manibus pauperum 158 b — de propriis melior est quam de fortuitis 288 b — pauperem si aliis datur quam pauperibus, non est iustitia, sed iniquitas 567 b — Largiendo eleemosynas thesaurizamus nobis thesauros in caelo 475 a — non munda- tur, nisi ipsa sit munda 655 b — Dare eleemosynam non cessando a peccato est quasi cum eleemosyna dare alapam 636 b — ut sit purgatoria, oportet, nos habere fidem et non offendere Deum *ibid.*

— Deus dedit maximam eleemosynam 636 a — Filii Dei est eleemosyna, quae purgat peccata *ibid.*

ELEMENTA — sunt quatuor 604 a — Qualitates elementares in fine mundi transi- bunt quoad virtutem et effigiem 41 b — Post resurrectionem cessabit eorum muta- tio actio 383 b — agent tamen adhuc in corpora damnatorum *ibid.* — Status quatuor elementorum post ultimum iudi- cium 35 a

ELEPHAS — est animal fastidiens san- guinem 513 b — animatur ad bellum, quando videt sanguinem *ibid.*

ELEVARI — est in admiratione gloriae Dei suspendi 346 b

ELIAS — fuit eximius Propheta 128 a — desiderabat per mortem evadere tenta- tiones et periculum 271 b — credens, se solum esse Domini servum, reprehensus est 597 a — ut perveniret ad secre- tum colloquium Dei, ieiunavit quadraginta diebus 635 b — In hoc ieiunio designa- tur purificatio prophetalis *ibid.* — habuit

ELI

zelum divinae iustitiae 636 a — virtute Angelorum ascendit ad paradum terrestrem 323 a — adhuc vivus deget in paradiso terrestri 115 a — praedicabit ante ultimum iudicium et ab antichristo interficietur 34 b — designat Christum 548 a, b — designat christianum 294 b

ELIEZEN — est figura Gabrielis Angeli 660 a

ELISABETH — Eius conceptio non erat nova, sed mira 664 a

EUSEUS — fecit adduci psaltem, ut resumeret spiritum prophetiae 329 b — figurat Paulum 548 b

ELIUD — verbo dicebat, sed improbabat facto 567 a

EMENATIO — Ipsi ortus, modus et fructus explicatur quadrupliciter 187 a, b

ENGAOOI — Vineae Engaddi, nascente Christo, floruisse, fronduisse et liquorem portasse dicuntur 123 a

ENS — et bonum convertuntur 531 a

ENPHAM — interpretatur stabilitas et augmentum 431 a — interpretatur frugifer 165 b. 196 a — significat credentes 165 b — designat abundantiam caritatis 196 a — designat avarum 553 a

EPHANIA — Christus apparuit hac die ut veritas, maiestas et benignitas 165 b — Ilac die Iesus apparuit gentibus et occultatus est Iudaeis 157 a — Hac die, licet diversis temporibus, fecit Christus triplex signum, scilicet signum spectabile stellae, manifestans suam sapientiam; signum admirabile elementum originem mutantis, manifestans potentiam; signum amabile undae regenerantis, manifestans benignitatem 179 b. 180 a, b — Christus se manifestavit per testimonium baptizantis, Spiritus S. descendentis, Patris de caelo loquentis 180 b — Christus se manifestavit perfecte *ibid.* — In baptismo Christi apparuit tota Trinitas 356 a

— Apparitio Domini describitur quantum ad opportunitatem loci, benignitatem Pueri, dignitatem consortii 151 a, b — Manifestatio Christi describitur ut solemniter celebrata et luciformiter demonstrata 169 b — Notatur Infantis elegantia, Magorum in fide perspicacia, fidelium laetitia *ib.* a — Manifestatio Domini explicatur ut praemonstrata, aemulata, exhibita, suscepta, solemnizata 156 b. 160 b. 166 b — Ad manifestationem Verbi concurrerunt lumina divinae maiestatis, assumtae humanitatis, angelicae claritatis, matris Virginis, sideris dirigentis 169 b

— Haec dies fuit principium et causa nostrae salutis, redemptionis, reconciliationis, adoptionis 157 a — Inventio Christi a Magis fuit initium vocationis gentium 152 a — Hodie Graeci faciunt magnam solemnitatem 157 a — Haec solemnitas nos hortatur ad refulentias participandas, influentias degustandas, efficacias recognoscendas 167 a — Hodie debemus surgere ad quinque actus sensuum spiritualium 166 b. 167 a — Excitatur hodie ad salutare conatus, luciformes occursum, felices contuitus, suaves amplexus 166 b

— Admonemur ad studium diligentiae, intellectum gloriae, ad recognoscendum beneficium incarnationis 170 a — Debemus hodie surgere ad mysteria meditanda, beneficia memoranda, Christi magnalia praedicanda, ipsius exempla imitanda *ib.* a, b — Debemus hodie surgere ad rememorandum Christi puritatem, ruminandum eius mendicitatem, contemplandum ipsius humilitatem, meditandum eius caritatem *ib.* b — Vide etiam V. *Christus et Magi.*

EPISCOPUS — extorquens ab aliis quod offert, provocat Deum 640 b

EQUUS — impetuoso non potest teneri sine freno 351 a

ERROR — intrat, quando homo piger fit et fides obdormit 637 b — Causa, quod aliquis cadit in errorem, est, quia non reveretur Deum 615 b — Deus non permittit, errare humilem 478 a — Deus aliquoties permittit errare qui se magnificat *ibid.*

— contradicit veritati, communitati et etiam sibi 566 b — obcaecat rationalem 242 a — purgatur visione infallibilis veritatis 26 a — Qui ducit in errorem tenetur ad restitutionem 63 b

ERUBESCERE — Homo non erubescit de nocte, sed de die 246 a — Qui erubescit coram Domino non se foedat per luxuriam 697 a — Quidam non erubescunt faciem Dei, sed erubescunt confiteri peccatum 555 a — Quidam non solum erubescunt confiteri, immo erubescunt vocari boni homines 560 a

ERUCA — est vermis, qui consumit frondes olerum 459 b — dicitur ab erodo *ibid.* — designat luxuriam *ibid.*

ENVORTIO — est via ad veritatem 695 b

ESAU — venit ad iudicium cum venditoribus benedictionis paternae 72 a

ESSE — Tria sunt esse: aeternum, aeviternum et temporale 622 b — Res habent esse in proprio genere, humana mente, aeterna ratione 442 a — purissimum est maxime actuale et perfectum 598 a

— Quidquid deficit a bono desinit esse 531 a — Peccatum corrumpit esse, timor Dei reducit ad esse, fides dat placens Deo esse, caritas dat vivificum esse, iustitia conservat in esse *ibid.*

ESTRAER — vocatur sapiens mulier 312 b — Assuerus eam accepit in uxorem propter eius pulchram conversationem 522 a — salutem corporis sui et proximorum praeposuit regni 312 b — Ad verbum eius crudelis sententia revocatur 695 a

— est figura Mariae 679 a. 701 b. 707 a. 711 a. 713 a — figuram gerit Mariae tam ratione nominis quam ratione rei 695 b — Explicatio *ibid.* — honorabiliter introducta designat gentes congregatas in Ecclesiam 250 b

EUCARISTIA — Quidquid significatur in veteri Lege impletur in isto Sacramento 505 a — significatur per refectorem Melchisedech 257 a — Vas positum in tabernaculo significat Sacramentum et manus corpus dominicum 675 a — designatur per hydriam farinae 548 a — Sacramentalis

EUC

refectio significatur in Evangelio de filio prodigo 257 b

— Verba de carne Christi edenda habent spiritualiter intelligi 249 a — Antequam Christus fecerit nuptias in passione, fecit convivium discipulis suis 247 b — Christus panem benedixit, quando corpus suum confecit 257 a

— describitur quoad signum extrinsecum, contentum intrinsecum, effectum profectum 253 b

— est Sacramentum et sacrificium 259 b — Christus se ipsum dedit nobis in pretium et pabulum 248 b — Hoc fecit propter caritatem *ibid.* — Christus fecit magnum signum caritatis in incarnatione, maius in passione, maximum, com proprio corpus tradidit in cibum 233 b. 234 a — Christus secundum dictamen Spiritus S. nobis datur in Sacramento 248 b — Necesse fuit, quod Christus fieret nobis Agnus per assumptionem humanitatis, ut sic in Sacramento fieret cibus noster *ib.* a

— instituta est, ut fidei meritum augmentetur, spei fiducia sublevetur, caritatis devotio inflammetur 252 a — Per haec ostendit Christus suam benevolentiam *ib.* b — instituta est, ut habeant membra Christi signum rememorativum, viaticum refectivum, vinculum unitivum, sacrificium remediativum *ib.* a — Per haec ostendit Christus suam sapientiam *ib.* b

— Haec refectio est regalis et pontificalis 257 a — Hoc Sacramentum est deificum et mirificum 252 a — In hoc Sacramento terrena caelestibus, ima summis, visibilia invisibilibus coniunguntur *ibid.* — est liberalissima communicatio et nunquam tanta potuit cogitari 257 b — In eucharistia quodam modo latet gloria Christi 255 a — In hoc Sacramento recipitur pretiosum et nobile balsamum, totus thesaurus caelorum, omnis gloria Angelorum, Dominus saeculorum, iudex vivorum et mortuorum 254 a

— est supra apprehensionem sensitivam, investigationem imaginariam, considerationem intellectualem et operationem naturalem 251 b — Per haec ostendit Christus suam potentiam 252 a — In hoc Sacramento apparentia visibilibus sensum, existentia invisibilis superat intellectum, efficacia mirabilis delectat affectum 253 b

— Verbum incarnatum, quod Virgo peperit et quod circumcisum est et in cruce passum, proponitur ad manducandum 136 a — Tria nobilissima fercula hic sunt posita, scilicet caro, quae dulcis; anima, quae dulcor et carne nobilior; divinitas, quae dulcissima est 254 a — Christus est cibus ratione Divinitatis et humanitatis 158 a — Christus immolat victimas proprii corporis et miscuit vinum proprii sanguinis 388 b

— In ea non est generatio vel alteratio nec secundum locum mutatio, sed transsubstantiatio 252 a — In ea totum convertitur in totum et unum ens actu in aliud ens actu *ibid.* — Totus panis convertitur in

totum corpus Christi *ibid.* — Christus supernaturaliter facit elementa transmutare in corpus suum 248 a

— Sicut Christus potuit corpus formare de sanguine Virginis, sic potest de pane et vino formare corpus et sanguinem suum 248 a — In hoc Sacramento sunt septem miracula in transsubstantiatione, septem in accidentium remansione, septem in corporis integritate et septem in cibi veritate 255 a, b — Ignis, quo praeparatur hoc convivium, est Spiritus S., eius minister est sacerdos 257 b — Invisibilis sacerdos visibilia elementa in suam substantiam invisibili virtute transmutat 248 a

— In qualibet parte hostiae virtute supernaturali est Christus totus 249 a — Corpus Christi est in diversis locis, eo quod virtute divina molta convertuntur in ipsum 252 a — In ea accidentia sine subiecto subsistunt et apprehenduntur *ibid.* — Cibus hominis ambulantis per fidem debet esse Verbum incarnatum sub velamine specierum 671 b

— Sanguis Christi dicitur calix et novum Testamentum, quia fuit poculum refectionis novae et pretium redemptionis nostrae 136 a — Potus sanguinis novus potus est *ibid.* — Illic panis non est corporalis, sed spiritualis 257 b — cibus spiritualis est 249 a — Illic comeditur panis vitae, et potatur vinum sapientiae 388 b

— Reficimur in ea refectione ex duplici causa magnifice praeparata, caritative exhibita, suaviter cibativa, spiritualiter suscipienda 256 b, 258 a — Christus in Ecclesia militante habet refectionem aeternam, ad quam invitat 256 b — Christus nos reficit amabiliter, mirabiliter et oblectabiliter 301 b — Christus ipse venit et suscepit nos in refectione et largitur distribuit 257 a, b — Illic cibus esorientes satiat et integer manet 251 b

— Hanc refectionem debemus multum desiderare 258 a — Incuriales sumus, si recusamus ad hanc coenam venire 257 a — Angeli libentissime huic convivio assistant *ibid.* — Desiderabile esset hoc Sacramentum, etiam si sola caro tam nobilis daretur in cibum 254 a — Si non quotidie sumimus Sacramentum, debemus tamen Christum portare in ulnis nostris per amorem 644 b

— Qui vult manducare de hac coena debet habere pudicitiae sanctimoniam, providentiae circumspectionem, tolerantiae fortitudinem, obedientiae celeritatem 249 b — Huic Sacramento debemus conformari per pudicitiam, obedientiam, patientiam, prudentiam 259 b — Ad eius esum requiruntur septem virtutes *ibid.* — Ad esum Agni necessariae sunt caritas, sanctitas, fides et pietas 248 b — Ad hoc Sacramentum accedentes debent habere mentem puram et carnem immaculatam 136 b — Qui aliter accedit timeat, ne Dominus eum percutiat *ibid.* — Exemplum *ibid.* — Illic panis sumendus est cum sinceritate conscientiae, quia secus sequitur quadruplex damnus 253 b, 254 a — Qui sanguinem

Christi digne vult bibere debet se ipsum diiudicare 729 a — Qui eo vult inebriari debet inflammari desiderio et praeveneri devotionis oleo *ibid.*

— Modus sumendi eucharistiam significatur per modum edendi agnum paschalem 248 a, 258 b, 259 b — Explicatio 248 a, b, 249 a, b — debet suscipi centurionica reverentia et Zachaeca devotione 416 b — Explicatio *ibid.* — debet sumi in caritate et unitate Ecclesiae 247 b — est sumenda cum incendio unitivi amoris et robore perfectae virtutis 258 b — Suscipiens debet habere triplicem caritatem *ibid.* — In hoc convivio reficitur anima, quae fideliter et reverenter accedit 251 b — Nullas digne accedit, nisi qui verbum Dei audit et facit 671 a

— Iudaei escam et potum spiritualem solumbant tantum per fidem, nos autem per fidem et Sacramenta 258 a

— Ad esum Agni non sufficit veritas experientiae et rationis humanae, sed requiritur veritas fidei 248 b — Christos manducandus est per veritatem fidei 249 a — Fides debet huic mysterio assentire liberrime sine aliqua dubitatione 258 b — non est investiganda per rationem 249 a — Si aliquid in ea non possumus investigare, debemus consilio Spiritus S. reservare 258 b — Spiritus S. nos docet istud Sacramentum intelligere *ibid.* — Omnes sensus hic decipiuntur, excepto solo auditu 248 b — Illic significatum est in Isaa *ibid.*

— Recedens a Sacramento debet facere gratiarum actionem propter multiplicem huius panis effectum 254 b — Christo in eucharistia debemus offerre illius devotionis ferventissimae 158 a

— Insipientes nolunt devenire in cognitionem huius Sacramenti 388 b — Homo carnalis non intelligit eius nobilitatem 136 a — Multis iste cibus non sapit propter sensus adustionem, repletionem et defecionem 254 b — Multi naescant saporem huius Sacramenti 505 a — Quidam, habentes vilissimas animas, naescant super ista coena 257 a

— dicitur frumentum electorum 662 a — Carnales ab hac refectione sunt excludendi tanquam canes 258 a — Corpus Christi carnalibus non nisi unum saporem reddit; spiritualibus, mirabilem delectationem 436 b — Ipsius manducatio digna est fructuosa; indigna, damnoosa 251 b — Qui negligunt hanc mensam miserime lugubunt 255 a — Servi Domini laetabuntur, sed isti confundentur *ibid.* — Exemplo Iudaei Filium hominis tradit qui hoc Sacramentum violare praesumit 254 a

— Illic panis mit uni capiti 258 a — Est mirabilis unio inter cibatum et cibum et conversio unius in alterum 234 a — Anima isti cibo per amorem unitur et in eum convertitur 379 b — Suscipiens eucharistiam debet habere devotionem inflammativam et transformativam, ut fiat assimilatio et transformatio cibantis in cibatum 258 b — Caritas Christi apparet in hoc, quod eandem escam manducamus cum

ipso *ib.* a — In hoc est vinculum unitatis *ibid.* — Non mutamus Christum in nos, sed nos mutamur in Christum 249 a — Debemus incorporari Christo, ut habeamus sanctitatem *ibid.*

— est cibus habens omne delectamentum 675 a — In hoc pane invenitur plenitudo saturitatis et ebrietas voluptatis 388 b — In ipsa absconditur immensa magnitudo dulcedinis, quae absorbet et quietat animam *ibid.* — Illic est calix suaviter inebrians 258 a — Si tantum delectat visus Christi, eo magis gustus 254 a — Qui tangit carnem Christi efficitur ignitus 436 b — Caro Christi est quidam carbo ignitus 248 b — penetravit pectus alicuius infirmi, qui ore eam non poterat sumere 259 a — Exemplum mulieris, quae accedens ad eucharistiam semper sentiebat mirabilem suavitatem 436 b

— Habet virtutem vivificandi, peccata delendi et glorificandi 254 b — Illic panis stabilis cor in bono 388 b — Christus est nobis in cibum salutis 671 a

— Si ipsam susciperet anima cum devotione, posset videre Dei potentiam, pulcritudinem et bonitatem 505 a — Per eam compaginamur Ecclesiae 379 a — venustat decorem Ecclesiae 505 a — Vide etiam V. *Coena*

EUPHRATES — interpretatur frugifer 698 b — significat Mariam *ibid.*

EVA — sumta fuit de latere Adae 247 b — formata est de latere Adae dormientis 355 b — est nostra prima mater 522 a — nos genuit mundo 706 b

— fuit pura et munda, quia adhuc nunquam tacta fuerat a viro suo 522 a — quia non obediit, fuit cieca de paradiso, nec fuit placens Deo eius puritas *ibid.* — voluit Deo comparari in sapientia 411 b — facta fuit homini in adiutorium, sed facta est ei in nocentum 558 a — nocuit quoad laesionem innocentiae et dilationem poenitentiae *ibid.* — sua insipientia nos deiecit a bono 713 b — patriarchatum habuit in numero feminarum 695 a — Illic patriarchatus translatus est ad Mariam *ibid.*

EVAGATIO — Per mentis evagationem homo nusquam est 229 a

EVANGELISTA — maus est quam legislator 520 a — per animalia designantur 707 b

EVANGELIUM — a conceptu virginali incipit 717 a — Super Legem Moysaica data est lex Evangelii 637 b — Per legem evangelicam statuitur testamentum pacis et amicitiae cum Deo 206 b — venit cum mansuetudine 636 a — diffusum est per praedicationem, fructificat per bonorum operum executionem, crescit per amplioiorem cognitionem 436 a, b

— totum nihil aliud sonat, nisi ut habeatur puritas in carne, paupertas in possessione, humilitas in mente 102 b

— Evangelicae perfectionis fundamentum est paupertas 443 b — Summa evangelicae perfectionis consistit in excellentia paupertatis 535 a — Vita evangelica consistit in asperitate, integritate, simplicitate,

EVO

humilitate et omni benignitate 579 a — Doctrina evangelica perfecte impletur in observantia consiliorum 154 b — Ab evangelica professione alienum est temporum varietates et successiones inquirere 321 b — illustrat, inflammat, elevat 75 a, b — investigandum est secundum dictamen Veritatis aeternae *ib.* a — Ad investigandam legem evangelicam debemus nos praeparare per soliditatem fidei, per sinceritatem spei et per sedulitatem studii *ibid.*

EVOMERE — Qui abominantur quae Dei sunt, evomuntur 636 a

EXALTATIO — Quanto quis magis se exultat, tanto minus honorat Deum, se elongat a superioribus et se subiicit inferioribus 394 a — Deus nullum exaltavit in novo et veteri Testamento, nisi humiliatum 577 b — Deus in veteri Testamento exaltavit Ioseph, Moysen et David *ibid.*

EXAUDITIO — fit eis qui clamant cum confidentia, devotione et compunctione 267

b — Ut exaudiamur, requiritur exhibitio reverentiae, observatio iustitiae, erogatio misericordiae 214 a — Multi non exaudiuntur prima et secunda vice propter defectum fidei 267 b — Qualem se offert homo Deo, talem se exhibet Deus homini 390 b — non fit potentibus contrarium suae vel proximorum salutis 312 b — Qui ore invocat et opere impugnat non est dignus exaudiri 718 a

EXEMPLUM — plus movet quam verbum 60 b. 217 a. 294 b. 332 a — ut sit perfectum, debet esse coniunctum cum verbo doctrinae 313 a — rudes et sensibiles homines facile ducunt in cognitionem spiritualium 398 a — Exemplo viri sancti homo accenditur ad amorem bonitatis et illuminatur lumine veritatis 332 a

EXISTENTIA — Tres sunt eius mensurae: aeternitas, aeviternitas et tempus 622 b

EXSPOLIATIO — fit praecipue propter expeditionem, accelerationem, quietationem,

FID

vestium mutationem 572 b. 573 a, b — quaedam inducit confusionem, alia pulchritudinem 572 a, b — Prima est expoliatio animae, quae est cavenda propter tria *ib.* a — Altera est expoliatio carnalitatatis, prosperitatis et mortalitatis, quae est amplectenda propter quatuor *ib.* a, b — Debemus nos expoliare triplici tunica secundum exemplum S. Bartholomaei *ib.* a — Dolendum est, quod aliqui scienter patiuntur, se expoliari a diabolo *ibid.*

EXSULTATIO — pertinet ad irascibilem 714 b — In exsultatione est affluentia deliciarum animae 326 a — habetur per praesentiam gaudii 392 a — debet procedere ex gaudio divino 538 a — est in viris contemplativis et devotis *ib.* b — in hac vita incipit et consummatur in futuro *ibid.*

EZECHIAS — territus est per audaciam praesumptionis 329 a — fuit reprehensus, quia non occultabat bona sua 153 a

F

FACIES — est pars nobilissima in homine 627 b — In ea sunt omnes sensus *ibid.* — nostra indicat, quod debemus sursum ferri 616 b

— Videre facie ad faciem est in claritate plenaria 49 a

— Per faciem intelligitur flatus 529 b — designat superiorem portionem rationis 509 a. 627 b — Per faciem intelligitur anima rationalis 219 b — Per faciem notitia fidei intelligitur 25 b — quatuor animalium designant quatuor virtutes 565 a — Dei est pulchritudo sapientiae 616 a — Christi vide V. *Christus* pag. 97 n. 12. in fine.

FALSITAS — Qui falsitatem facit credibilem aperit foveam erroris 63 b

FAMA — Qui vult custodire odorem famae non teneat consortia malorum 542 b — Crudelis est homo, qui famam negligit *ibid.* — ex mundi iudicii non fit obscurior 87 b — fructificat suavitatem odoris, si absentibus innotescit 457 b — mundanorum est vilis 87 b

FAMES — Qui fame sunt attenuati pressi defectione gustare non possunt 254 b

FAMILIA — Aliquis quatuor notis cognoscitur esse de familia alicuius divitis 327 a

FAMILIARITAS — non praebet offensivum 724 b

FASCICULUS — de quo quidam truncus cadit et quidam permanet, designat Ecclesiam 324 a

FATUS — idem est quod infatuatum 386 b — corporis effigiem habet sanam et mentis faciem habet aegram 661 a — delectatur in mendaciis detractorum et adulatorum 681 a — sunt qui, spreto superioribus, se vertunt ad terrena 480 a

FECONDITAS — tres habet gradus 683 b

FEL — Per fel intelligitur amaritudo contritionis 625 b

FELICITAS — hominis consistit in cognitione maximorum intelligibilium 31 a — contemplativae dicuntur plus valere quam consuetudinales 556 a

FEMINA — Femininum genus facile pietate movetur 345 b

FENESTRAE — designant sensus 571 a

FERMENTUM — vetus expurgatur, quando affectio purificatur 438 b

FERRUM — est durum et forte inter alia metalla 472 b — si liquecit, ei imprimi potest quaelibet forma 589 a — designat fortitudinem 548 a — designat constantiam in tribulatione 533 a — designat auctoritatem Scripturarum 472 b

FESTUM — Semper crescit festum Domini 642 b — Festum mundi decrescit et annihilatur *ibid.* — Diebus festivis vacandum est divinae legis doctrinae 650 b

FICUS — Arbor ficus designat homines mundanos 382 a — designat sanctam conversationem *ibid.*

FIOELIS — est qui in omnibus, quae agit, non quaerit nisi gloriam Dei 575 b

— sub eodem iure vivendi collecti sunt 423 b — omnes transierunt per multas tribulationes 439 a — quilibet bonus est stella ornans firmamentum 719 b

FIOES — est acceptatio rerum nondum perfecte notarum 643 a — est prima conformitas ad lucem illam, quae est fons vitae 563 b — est fundamentum sapientiae christianae 478 a — est primum ornamentum, spiritualis fabricae fundamentum et contra adversa munimentum 606 b — est deifica virtus et omni acceptione digna 450 b — est donum ineffabile et virtus amabilis 181 b — Fidei plenitudo consistit in aspectu veritatis aeternae et in affectu pietatis evangelicae 490 b

— Quod patres crederunt futurum nos credimus esse factum 357 b — In

signum novitatis fidei dantur novae linguae 138 a — Fidem confirmant septem testimonio 356 b. 357 a, b

— Omnes Ecclesiae concordant in una confessione veritatis fidei 357 b — durat a principio mundi usque ad finem *ibid.* — non mutatur, quamvis tempora sint variata *ibid.*

— per clypeum intelligitur 711 b — dicitur robor fundamenti 652 a — dicitur oleum 532 b — quare dicatur substantia sive hypostasis 452 a — Lux fidei aliquando assimilatur fulguri aureo, aliquando fulguri sidereo 157 b

— necessaria est ad salutem 55 b — Sine fide impossibile est debite inquirere 407 a — Nullus potest dirigi sine luce fidei 58 b — Debemus ambulare in simplicitate fidei 63 b — Nunquam est a veritate fidei recedendum 643 a — Sine ipsa ceterae virtutes evanescent 181 b — Nulla est supraedificatio virtutis, nisi subternatur veritas credendi 652 a — Sanguis Christi non restituit innocentiam nisi per fidem vivam 728 b — Non est tantus defectus in mundo quantus fidei 643 a

— Qui vult accipere bonum fidei, debet facere quatuor 242 a — Qui accedit ad audiendam fidem deprimat infidelitatem 208 a — Mysteria fidei videntur per industriam rationis, munditiam cordis, laetitiam mentis et gratiam Spiritus S. 401 b. 402 a — debet esse solida, devota, magna 452 a — Melius creditur factis quam verbis 47 a

— A fide cadit qui non diligit S. Scripturam 63 a — Veritas fidei subvertitur per miracula deceptibilia 24 a — Dubius in fide infidelis est 63 b — Multi discedent a fide ante ultimum iudicium 34 b

— Christus est causa cognitionis fidei 658 b. 659 a — Ad certam fidei revelationem

nullus potest devenire nisi per adventum Christi in mentem et carnem 358 a — Veritas fidei non est de infidelibus, sed de Christo 382 a — habetur, quando irradiat menti splendor Veritatis aeternae 643 a

— Duodecim articuli fidei editi sunt ab Apostolis 506 b. 603 a — Fidei articuli sunt quasi lapides fundamentales 652 a — Fidei articuli duodecim designantur per lapides durissimos 603 a — Assentiendum est omnibus articulis fidei 652 a

— Homo assentit primae veritati non propter rationem, sed propter eius amorem 291 a — Tunc ratio humana non evacuat meritum, sed auget cordis solatium *ibid.* — non habet meritum, cum ratio praebet experimentum 659 a — Debemus captivare intellectum ad credendum mysteria fidei 472 b — In ea debet quasi confringi ratio 659 a — humiliat et captivat intellectum 478 a — Credentes offerunt aurum intelligentiae 165 b — Radius divinus non potest nobis lucere nisi varietate sacrorum velaminum circumvelatus 192 b — per philosophiam firmatur 63 a — Nihil libentius intelligimus, quam quod credimus fide 291 a

— operator per dilectionem 452 a — sanctificat, cum per dilectionem operator 643 a — Eius insignia sunt opera 327 b — Qui fidem habent monentur, ut bene operentur 606 b — Christi adventus illis solis prodest, qui habent fidem per dilectionem operantem 650 a

— Fidei rectitudo producit quatuor bona 435 a, b — discordes foederat, hominem cum Deo reconciliat, de inimico facit filium adoptivum 181 b — iram placat, rigorem iustitiae mitigando et evacuando *ibid.* — sustentat aedificium spirituale 452 a — habet virtutem generandi filios lucis 563 b — dat placens Deo esse 531 a — vincit invincibilem, omnia prospera pro voto impetrando 181 b

— Per fidem credimus Christum Deum et hominem 25 b — Ad hoc non possumus ratione attingere *ibid.* — Sola fides christiana intelligit esse verum Deum-hominem, facit sentire vere de divina bonitate, misericordia et sapientia, sola intelligit redemptionem 477 b — christiana sola voluntatem Dei manifestat 673 b — docet considerare supplicia peccatorum, deformitates, quas incurrimus, et virtutes, quas perdidimus propter peccata 511 a — De fide loqui bonum est ex duplici ratione 472 a

— Per influentiam verae credulitatis nascimur spiritualiter ex Deo 730 a — A fide incipit spiritualis purgatio 655 a — est spiritualis medicina 450 a — curat omnem languorem *ibid.* — Huius medicinae efficaciam Christus ostendit tripliciter *ibid.* — est lux purgativa et unitiva 563 a, b — In fide sanitas est 103 a — Per fidem est sanctificatio in vi cognitiva 643 a — lenit tumorem superbiae in intellectu 532 b — purificat et illuminat per studium veritatis 637 a — salvat per quatuor 453 a

— illuminat mentem ad assentiendum in omnibus primae Veritati 452 a, b — illustrat rationalem 252 b. 419 a. 446 b dat intelligentiam 424 a — renovat intellectum in cognitione veritatis 138 a — Non potest illabi sapientia animae nisi per fidem 643 a — Radius divinae veritatis primo unitur cordi per fidem *ibid.*

— sursum elevat ad contemplandum 639 b — elevat hominem ad tranquillitatem et concordiam 25 b — confirmat affectum in passione et tribulatione 452 b — calcet mundum *ibid.* — vera non quaerit in his miseriis fieri dives *ibid.*

— Per fidem habetur hereditas aeterni regni 472 b — Per fidem oportet introire in regnum caelorum 657 a — est ostiaria *ibid.* — remunerat in deformitatis gloriae assimilatione 452 b

— Qui mortui sunt extra fidem iuvare non possunt 606 a — Qui in fidei plenitudine decesserunt iuvare non indigent 606 a, b

FIDUCIA — fortificat mentem et elevat ad bona futura obtinenda 717 a — est virga germinantium fructuum divinorum *ibid.*

FIGURA — rotunda non est in universo completa 109 b — ut perfectissima esset, universitatis linea curvata est in circumum 109 b. 110 a — Explicatio *ibid.*

— Plus efficit veritas quam figura 782 a — Simul erurit institutio figurae cum promissione novitatis gratiae 134 b

FILIATIO — Filiationem conitantur libertas in conditione, conformitas in effigie, amicitia in corde 132 b. 133 a

FILII — bonus diligit patrem, quando ab ipso corrigitur 558 a — bonus est gaudium et lactitia matris suae 171 b — Filiis est commendabile imitari bonos patres 188 a

— Pater accepit filium prodigum non obiciendo, sed compatiendo 350 a — prodigus bene exprimit modum aversionis a Deo 161 b — Explicatio *ibid.* — prodigus est peccator 257 b — prodigus designat luxuriosum 423 b — Explicatio *ibid.* 424 a — senior est populus Iudaicus 257 b

— Dei sumus, quia liberati a servitute 137 a — Si sumus filii Dei, assimilamur ei per sapientiam, benevolentiam, confidentiam 446 a — Dei legitimi debent esse honesti, devoti, pacifici, studiosi 387 b — Si filii veri sumus, Patrem nostrum vere amamus 643 b

— Lucis filii sunt parvuli, adolescenter, adulti, per quos designantur poenitentes, proficientes et perfecti 225 a — Ii tres dicuntur filii lucis ob sex rationes *ib.* b. 229 b — Debemus esse lucis filii gloriosi, splendidi, delicosi, alti, largifini, incorrupti, inclyti 231 a, b

— ancillae sumus et non filii Dei, si non curamus de bonis aeternis 507 b — ancillae designat malos; filius liberae, bonos 236 b — Unus hereditate privatur, alter hereditatem sortitur *ibid.* — Si sumus filii diaboli, assimilamur ei per ignorantiam, melancholiam, diffidentiam 446 a — regni dicuntur Herodes et Iudaei 130 b

— Dei vide V. *Trinitas.*

FIMBRIAE — sunt in perfectum ornamentum vestimenti 450 b

FIMUS — congregatus nihil facit nisi foetere 540 b — quando spargitur, fructum facit *ibid.*

FINIS — exitus acta probat 618 a

FLEAE — Multi sunt, qui nunquam vel raro fient 556 b — Multi fient solum uno oculo sicut canis *ibid.*

FLOS — est puritas mixtionis colorum et odoriferus 325 a — sunt primitiae et indicia temporis revirescentis 281 b — oritur et nutritur, flante zephireo 283 a — purior est quam fructus *ibid.* — habet venustatem 281 b — pulcherrimum virgultum 570 b — In flore est spes fructus, species et odor 457 b — habet speciositatem, puritatem, levitatem, sanitatem 283 a — naturaliter delectat visum *ibid.* —

Eius suavitate olfactus reficitur *ibid.* — magis conficatus magis redolet 285 b — tener tactu saepe efficitur marcidus *ib.* a

— pictus est planus *ib.* b — sculptus habet aliquas partes prominentes *ibid.* — sculptus designat superbiam *ibid.* — sunt quatuor boni, in quibus debemus florere, scilicet sapientia, temperantia, iustitia, patientia 284 b. 286 a — His obtinemus in resurrectione claritatem, subtilitatem, agilitatem et impassibilitatem 284 b. 286 a, b. 287 a, b. 288 a — sunt quatuor mali, in quibus non est florendum, qui sunt flores picti, foetidi, sculpti, aridi 286 b. 287 a, b. 288 a

— designant exercitia bonorum operum 284 b — designant mundas affectiones 570 b — designant exordia nostrae resurrectionis in Christo 281 b — campi designat omnibus accessibilem iustitiam 285 b — candidi sunt Virgines 505 a — rosarum sunt Martyres *ibid.* — Christus notus apparuit mundo sicut flos propter sex rationes 116 a

FLUENTA — a montibus orta per terram diffunduntur 689 a

FLEMINA — quatuor paradisi possunt aptari quatuor gratis 465 a

FLUVIUS — designat pietatem 33 b

FOEDUS — quod fecit Deus cum homine, quale sit 614 a, b

FONES — In Maria omnes fomites erant extincti 37 b — in Maria non tantum ligatus fuit, sed per essentiam extractus 98 a

FONS — Aqua fontis de intimo terrae, de ignoto et invisio loco erumpit 507 b

— Describitur eius ortus, ascensus et fructus quoad triplicem qualitatem 721 b — in scaturiendi tantum ascendit, quantum descendit 696 a — est unus, etsi multi rivuli ab eo egrediantur 310 b. 442 a — si praecideretur, rivuli non emanarent 288 a — perdit rationem fontis, si aquam non refundit 480 b — quando desinit scaturire, amittit nobilitatem fontis 696 b

— fervescens egreditur extra se 559 b — significat caritatem 33 b — dicitur Deus Pater 696 a — vocatur Christus dupliciter *ibid.* — vocatur Maria quadrupliciter *ibid.* 697 a, b — Christus natus

FOR

dicitur ascendisse sicut fons ex septemplex ratione 116 b

FORAMINA — petrae sunt plagae Christi 508 b

FORMA — Per formam est omnis operatio 353 a

FORNICATIO — in corde committitur visione, cogitatione, affectione 428 b

FORNICATOR — In eius corde dedignatur habitare Spiritus S. 652 b

FORTES — sunt multi ad vitia 482 a — sunt multi per odium aequitatis, non per amorem caritatis *ibid.*

FORTITUDO — animal ad vincendum 514 a — triplex est: fidei, spei et caritatis *ibid.* — In exsequendo iustitiam fortitudinem habet qui tollit a Sanctis documentum instructivum, exemplum inflammativum, auxilium confortativum 424 a

— habet magnanimitatem in aggrediendo, virilitatem in prosequendo, longanimitatem in perseverando 604 b — non est sine habitu aliarum virtutum cardinalium et virtutum theologiarum 482 a, b — Quae necessaria sint, ut pervenire possimus ad constantiam fortitudinis 712 b — Fortitudinis donum significatur in uxore Manue 666 a

FOSSORIUM — designat crucem dominicam 341 a

FRAGILITAS — Homo videtur fragilius vitro 542 a

FRAGMARIA — Eius incolae ab Alexandro magno non sunt debellati, quia erant pauperes 285 b

FRANCISCUS — est armiger Christi 535 a — designatur per lob 576 b — comparatur Zorobabel 573 a

— Deus elegit hunc pauperem et simplicem, ut exemplar esset poenitentiae 687 a — electus est et non abiectus 578 b — electus fuit non solum e malis, immo inter bonos sublimatus est 579 a — vocatus ad nuptias Christi in novissimo loco recubuit 534 a

— affectionis carnalis vinculo fracto, parentes penitus dereliquit 591 b — reliquit societatem perversam et societatem mundanam *ib.* a — habitum abiectissimum assumpsit 534 a — se nudum per civitatem trahi fecit 597 b — se fecit servum leprosororum 586 b. 597 b

— primo habuit septem fratres, et ipse fuit octavus 576 b — divisit eos in quatuor partes mundi et misit eos binos et binos *ibid.* — Secundum ipsius desiderium Dominus reduxit illos simul *ibid.* — habuit etiam tres filias, quia in principio conversionis fundavit tres ecclesias *ibid.*

— a Domino missus est in virga crucis educere populum de Aegypto vitiorum in desertum Religionis Minorum 534 b — Ordinem suum non aliquo modo speciali Minorum, sed simpliciter Minorum Fratrum appellavit *ib.* a — voluit, se et Ordinem suum denominari ab humilitate 588 b — tres Religiones instituit 576 b — anceps haerebat, utrum deberet vacare orationi vel praedicationi 580 b — non ausus fuit docere nec scribere nisi quod a Do-

mino accepit 593 a — Deus ipsius doctrinam et Regulam miraculis et stigmatum signaculis confirmavit 592 b. 593 a — Ratio duplex *ibid.* — Eius Regula est via iustissima perveniendi ad vitam 593 a — Eius Religio est domus obedientiae, abstinentiae et gratificata Deo per paupertatem 247 a, b — Haec designantur per Bethaniam *ib.* a — Ipsius semen fuit sicut stellae caeli 590 a

— ivit ad Saracenos, ut videret, si aliquis eum vellet occidere pro Christo 589 a — Narrator eius colloquium cum Soldano 579 b. 580 a

— In ecclesia sancti Damiani sermone vocali locuta est ei crux 580 b — Narratur visio, quam de ipso habuit Pacificus 577 b — praevidebat futura et videbat cordium secreta 589 b — praesentem se absentibus ostendit *ibid.* — quando pro aliis orabat, sentiebant dulcedinem spirituales 581 a — per spiritum purgativum, confortativum et elevativum in aërem elevatus est *ib.* b — dicendo horas rapiebatur *ib.* a — dixit, istam visitationem non esse in potestate sua *ibid.* — Animalia aspersa de lotura manuum et pedum eius sanabantur 589 b

— Creaturae ei obediebant 581 b — Ipsi erant subiecta animalia 583 b — Exempla *ibid.* — etiam ad animalia miram servabat mansuetudinem 595 a — Haec ad ipsum recurrebant *ibid.* — Aves audierunt eius praedicationem 581 a

— Spiritus S. ipsum purgavit, illuminavit et perfecit 581 b — Litteras non scivit, tamen praedicavit nec verbum unum reprehensibile dixit *ibid.* — Narratur, quid evenerit in quadam eius praedicatione 582 a — praedicavit divina praecepta, promissa et iudicia *ibid.* — propter triplicem spiritum, quem habuit, protulit tria iudicia *ibid.* — factus est doctor verus ob quatuor rationes 592 a, b — ab homine non didicit *ib.* a — In hoc magis est admirandus quam imitandus *ibid.* — Non inepte filii eius ad discunt *ibid.*

— fuit Christi amicus fidelis, unanimis, familiaris et conformis 534 a — fuit acceptabilis Domino servus, quia humilis, virilis, fidelis, familiaris 573 a, b. 574 a — fuit discipulus verus ob quatuor rationes 591 a, b — Ab eo forma discipulorum est assumenda 592 a

— creatus est ad imaginem Divinitatis 583 b — habuit conformitatem cum Patre in potentia, cum Filio in sapientia, cum Spiritu S. in bonitate sub duplici respectu *ib.* a, b — commendatur a merito servitutis, signaculo sanctitatis, privilegio electionis 573 a — commendatur ab humilitate, virtute et caritate 576 a — complacuit Deo propter obedientiae recitandam, recitandae aculationem, devotionis suavitatem 580 b — fuit signaculum reformatum, transformatum, expressum, expressivum 574 b — dicitur electus et probatae virtutis propter observantiam, zelum et dilectionem 579 a — caelo comparatur ob suam paupertatem, castitatem et humi-

FRA

lilitatem 587 a, b. 588 a — fuit caelum plenitudine caritatis, ecclitidine contemplationis et impletionem gratiae septiformis 589 a, b. 590 a — fuit caelum illuminans, irrorans, inflammans et coruscans *ib.* b

— noluit commorari in carnalibus voluptatibus et deliciis 584 a — non solum a mortalibus se cavebat, sed etiam a venialibus 578 b — sibi fuit austerus, proximis propitius 534 a — fuit simplex et rectus 574 b

— raptus et sublimatus fuit propter zelum animarum 581 a — Exemplum *ibid.* — flebat quotidie pro peccatis suis et alienis 576 b. 581 a — tantum flevit, quod oculos perdidit 626 a — excaecatus est per lacrymas 557 a — peccata deslere non cessavit, quousque per revelationem remissionem eorum cognovit 591 b. 592 a — Christus dedit ei adhuc viventi in carne remissionem omnium peccatorum 584 b

— volebat sic satisfacere pro peccatis in vita ista, ut non oporteret, eum timere in alia 585 a — hic iudicavit se, ne a Domino iudicaretur *ib.* b — se castravit propter regnum caelorum 588 a — ita affligebat carnem suam, ut carnes eius efficerentur nigrae 584 b — ob carnis tentationem proiecit se nudum in medio nivium 588 a — quando daemones ipsum affligebant, semper recurrebat ad Dominum 578 b

— fuit pauper 265 b — nihil voluit penitus habere, nec in communi nec in particulari 587 b — sicut omnia interius contempserat, sic omnia exterius dimittebat 591 a, b — fuit aurum electum, quia fuit in camino paupertatis 579 a — Exemplum *ib.* b — Per ipsum renovavit Dominus exemplum paupertatis 536 a — Ad hoc dedit illi suae passionis signaculum in testimonium, ut illi ab omnibus crederetur *ibid.* — Omnibus debet placere paupertas S. Francisci 587 b